
 

 

 
 

 

 

Município de Meleiro 
 

 
 
 
 
 
 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL  
DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB 

 
 

MELEIRO – SANTA CATARINA 
 
 

Versão Preliminar 
Janeiro/2022 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

  



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

2 

Sumário 
 
1. Apresentação .............................................................................................................................. 9 

2. Considerações Preliminares e Dificuldades no Trabalho ........................................................... 9 

3. Objetivo Geral ........................................................................................................................... 10 

3.1. Objetivos Específicos ................................................................................................................ 10 
[...]
II – atuar como órgão coordenador e fiscalizador da execução de convênios firmados 
entre o Município e órgãos federais ou estaduais para estudo, projetos e obras de 
construção, ampliação ou remodelação dos serviços públicos de abastecimento de água 
e de esgoto sanitário; 
 
III – operar, manter, conservar e explorar, diretamente, os serviços de água potável e de 
esgotos sanitários;  
 
IV – lançar, fiscalizar e arrecadar as tarifas dos serviços de água e esgotos e as taxas de 
contribuição que incidirem sobre terrenos beneficiados por tais serviços;  
 
V – exercer quaisquer outras atividades relacionadas com os sistemas públicos de 
abastecimento de água e esgotos compatíveis com leis gerais e especiais.  



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

49 
 

 
§ 1.º O assentamento de canalização e coletores e a instalação de equipamentos e a 
execução de derivações serão efetuados pelo SAMAE ou por terceiros devidamente 
autorizados, sem prejuízos do que dispõem as posturas municipais e/ou a legislação 
aplicável.  
 
§ 2.º As canalizações e coletores, as derivações e as instalações assim construídos, 
integram o patrimônio do SAMAE. 
 
§ 3.º A operação e manutenção dos sistemas de águas e de esgoto, compreendendo 
todas as suas instalações, serão executadas exclusivamente pelo SAMAE.  
 
§ 4.º Na ocorrência de incêndio, o Corpo de Bombeiros terá competência para operar 
somente os hidrantes, não sendo permitido operar os registros da rede de 
abastecimento de água.  

 
Ressalta-se que os serviços de Manejo de Resíduo Sólido e Drenagem de Águas Pluviais, 
mantiveram-se a cargo das entidades citadas no Quadro 10, mesmo após a constituição do 
SAMAE.  
 
Atualmente, o quadro profissional do SAMAE é composto por: 
 

• Área administrativa: é de responsabilidade dessa área as atividades dos 
departamentos: financeiro, contábil, compras, recursos humanos, almoxarifado e 
serviços gerais; 

• Área comercial: é de responsabilidade dessa área as atividades dos departamentos: 
atendimento, corte/cobrança, faturamento/arrecadação e leitura de medidores; 

• Área técnica: é de responsabilidade dessa área as atividades dos departamentos: 
engenharia, projetos, controle de qualidade da água e execução de serviços. 
 

A estrutura organizacional do SAMAE Meleiro conta, em junho de 2021, com 08 (oito) 
servidores, sendo 05 (cinco) efetivos, 02 (dois) comissionados e 01 (um) temporário. 
 

Quadro 11 - Estrutura de pessoal do SAMAE. 
ESTRUTURA DE PESSOAL DO SAMAE MELEIRO 

Cargo Nº de Colaboradores Efetivos 

Diretor 1 

Supervisor/Leiturista 1 
Agente Administrativo 1 

Químico 1 

Encanador 1 

Operadores de ETA/ETE 2 

Auxiliar de serviços gerais 1 

Total 8 
Fonte: SANEVILLE, 2021 – SAMAE Meleiro, 2021. 

 
De acordo com as informações disponibilizadas pelo SAMAE Meleiro, as despesas com corpo 
técnico podem ser observadas no quadro a seguir. 



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

50 
 

 
Quadro 12 - Despesas com pessoal do SAMAE. 

Despesas com pessoal 

Ano Valor 

2020 R$ 289.560,50 

2019 R$ 256.557,78 

2018 R$ 226.858,54 

2017 R$ 241.487,90 

Fonte: SANEVILLE, 2021 – SAMAE Meleiro, 2021. 

 
Essas despesas demonstram que o SAMAE gastou em média R$ 24.130,04 (vinte e quatro mil, 
cento e trinta reais e quatro centavos) por mês em despesas com pessoal no ano de 2020. 
 
Em relação à estrutura física, de acordo com o site do SAMAE, a frota é composta por 02 (dois) 
veículos e 01 (uma) motocicleta. 
 

13.2. Sistema de Abastecimento de Água - SAA  
 
Há apenas 01 (uma) Estação de Tratamento de Água (ETA) em funcionamento no município, 
denominada ETA Meleiro, que fica localizada na Rua Alberto Búrigo, s/n, no bairro Jardim 
Itália. A captação de água superficial, com barragem de elevação de nível e bomba submersa 
é feita no Rio Manoel Alves. Há também captações subterrâneas em três poços tubulares 
profundos, sendo que um está desativado. Os poços localizam-se dentro da ETA e captam 
cerca de 85 m³/dia (oitenta e cinco metros cúbicos por dia), complementando o sistema. 
 

 
Foto 4 - Captação no Rio Manoel Alves 

Fonte: Relatório de Fiscalização Operacional do SAA de Meleiro. ARIS, 2018. 

 
O regime de operação atual da ETA Meleiro é de 11 a 13 horas, com apenas 02 (dois) 
operadores, tendo uma vazão média de 43m³/hora/dia. A sua capacidade de tratamento é de 



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

51 
 

800 m³/dia, atendendo mais de 3.500 habitantes, o que corresponde a aproximadamente 
1.330 famílias dos bairros Sanga Grande, Zanette, Estreito, Centro, Jardim Itália, Imigrantes e 
Jardim América. Há 02 (dois) reservatórios de distribuição em operação, com capacidade para 
100 m³ e 320 m³. 
 
O SAMAE implantou uma nova ETA em 2019, através do Contrato Nº 009/2018, que tratava 
da aquisição, fornecimento e instalação de uma estação compacta e automática, nova, para 
tratamento de água para consumo humano, com capacidade operacional de no mínimo 30 
m³/h (trinta metros cúbicos por hora), no valor de R$ 174.850,00 (cento e setenta e quatro 
mil, oitocentos e cinquenta reais). Dependendo do regime, horário e vazão, essa estação 
opera a valores acima de 50 m³/h (cinquenta metros cúbicos por hora). 
 
Recentemente, o município implantou um açude, com cerca de 20.000 m³ (vinte mil metros 
cúbicos) e atualmente está implantando outro, com aproximadamente 80.000 m³ (oitenta mil 
metros cúbicos). O terreno em que estão localizados os açudes tem 17,5 hectares, onde cerca 
de 03 hectares estão sendo usados pelos mesmos. A aquisição desse terreno custou R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), que foi pago com recursos próprios do município.  
 
De acordo com a Lei Nº 1.833 de 25 de Junho de 2020, o município de Meleiro celebrou um 
termo de cooperação com os municípios da AMESC, para a extração de material excedente 
(seixo bruto), objetivando a construção de um reservatório de água do SAMAE, localizado 
junto a várzea do Rio Manoel Alves, próximo à ETA. 
 
Em junho de 2021 foi entregue, por parte do município, um projeto para viabilizar recursos 
via FUNASA da ordem de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) para a construção 
de um novo reservatório para a ETA Meleiro, com capacidade para 1.000 m³ (mil metros 
cúbicos).  
 
Existem 02 (duas) bombas disponíveis para uso na ETA Meleiro, sendo que uma está em 
operação e a outra é utilizada como reserva.  
 
A vazão média do SAA é de 64,8 m³/h para água bruta e de 63,4 m³/h para água tratada. A 
capacidade máxima de produção e distribuição de água também é de 64,8 m³/h. Existe a 
macromedição na ETA, sendo 01 (uma) na entrada e 01 (uma) na saída.  
 

 
Foto 5 - Um dos reservatórios localizados junto à ETA. 

Fonte: Relatório de Fiscalização Operacional do SAA de Meleiro. ARIS, 2018. 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

52 
 

 Rede de Distribuição 
 

De acordo com o SNIS, entre os anos de 2015 e 2019, foram instalados 11.000 (onze mil) 
metros de rede de distribuição de água. 
 

Quadro 13 - Extensão da rede de distribuição de água entre os anos 2015 e 2019. 

Ano AG005 - Extensão da rede de abastecimento de água (Km) 

2019 40,00 

2018 37,00 

2017 33,00 

2016 29,00 

2015 29,00 

Fonte: SANEVILLE, 2021 – SNIS, 2015 a 2019. 

 
Conforme arquivo em dwg disponibilizado pelo município, denominado planta da rede de 
abastecimento de água, as tubulações da rede apresentavam os diâmetros especificados a 
seguir: 
 

Quadro 14 - Extensão da rede de abastecimento de água no ano de 2017. 

DN (mm) Comprimento Total (Km) 

32 4,68 

40 2,08 

50 0,47 

60 21,18 

85 1,10 

110 3,26 

TOTAL 32,77 

Fonte: SANEVILLE, 2021 – Adaptado de Prefeitura de Meleiro. 

 
Atualmente está sendo implantado uma nova rede em PEAD (Polietileno de alta densidade), 
para levar água para o distrito de Sapiranga. A obra é financiada pelo Programa FINISA do 
Governo Federal, na ordem de R$ 641.000,00 (seiscentos e quarenta e um mil reais). O 
previsto para essa nova rede é de 11,5 Km (onze quilômetros e quinhentos metros), mas até 
então, apenas 07 Km (sete quilômetros) foram implantados, em decorrência de problemas de 
faixa de domínio com o DEINFRA. 
 
Não existe a necessidade de atendimento regular por caminhão-pipa nas localidades do 
município. 
 
A localização da ETA e do local de captação de água, assim como a rede de distribuição com 
seus respectivos diâmetros podem ser observadas na Figura a seguir. 
  



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

53 
 

 
Figura 3 - Sistema de Abastecimento de Água de Meleiro. 

Fonte: SANEVILLE, 2021. 



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

54 
 

 Tratamento e Qualidade da Água 
 
O tratamento para a água realizado na ETA é feito em etapas, sendo elas: 
 

• Coagulação: quando a água na sua forma natural (bruta) entra na ETA, ela recebe, 
nos tanques, uma determinada quantidade de sulfato de alumínio. Esta substância 
serve para aglomerar (juntar) partículas sólidas que se encontram na água como, 
por exemplo, a argila. Segundo a responsável pelo tratamento de água do SAMAE, 
é utilizado coagulante orgânico (tanino orgânico).  

• Floculação: em tanques de concreto com a água em movimento, as partículas 
sólidas se aglutinam em flocos maiores; 

• Decantação: em outros tanques, por ação da gravidade, os flocos com as impurezas 
e partículas ficam depositadas no fundo dos tanques, separando-se da água; 

• Filtração: a água passa por filtros formados por carvão, areia e pedras de diversos 
tamanhos. Nesta etapa, as impurezas de tamanho pequeno ficam retidas no filtro; 

• Desinfecção: é aplicado cloro ou ozônio na água para eliminar micro-organismos 
causadores de doenças; 

• Fluoretação: é aplicado flúor na água para prevenir a formação de cárie dentária 
em crianças; 

• Correção de pH: é aplicado uma certa quantidade de cal hidratada ou carbonato de 
sódio na água. Esse procedimento serve para corrigir o pH da mesma e preservar a 
rede de encanamentos de distribuição. 
 

O tratamento realizado em cada uma das fases, assim como a frequência com que é 
realizado, pode ser observado abaixo. O custo referente à compra de reagentes para as 
análises gira em torno de R$ 3.500,00/mês (três mil e quinhentos reais). 
 

Quadro 15 - Informações sobre tratamento do SAA. 
Análise do tratamento da água. 

Fase do tratamento Tipo Frequência 

Água bruta Cor, turbidez, pH. Diariamente 

Pós filtração Cor, turbidez, pH. Diariamente 

Pós tratamento Cor, turbidez, pH, cloro residual, fluoretação. Diariamente 

Fonte: SANEVILLE, 2021. 
 

De acordo com o balancete de verificação das receitas e despesas do SAMAE, 
disponibilizado pelo mesmo, as despesas com material químico dos últimos 04 (quatro) 
anos, foi de R$ 295.319,16 (duzentos e noventa e cinco mil, trezentos e dezenove reais e 
dezesseis centavos), sendo em média R$ 73.829,79/ano (setenta e três mil, oitocentos e 
vinte e nove reais e setenta e nove centavos) gastos por ano. Ressalta-se que este valor é 
pago para compra de materiais necessários para o SAA e também para o sistema de 
esgotamento sanitário.  
Com a implantação do açude, houve a redução da turbidez na água, melhorando não só a 
qualidade da água bruta, como também o bombeamento até a estação para o devido 
tratamento. 
 
Conforme o relatório de ensaio de água superficial, emitido em junho de 2021, entre os 
100 (cem) parâmetros ensaiados, apenas os parâmetros “Coliformes Totais Quantitativo” 



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

55 
 

e “Ferro Dissolvido” estão acima dos valores indicados pela Resolução CONAMA nº 357, 
denominada “Água Doce Classe II”. A amostragem para o primeiro parâmetro citado foi 
maior que 2.419,6 NMP/100mL, enquanto a legislação estabelece um valor menor ou igual 
a 1.000 NMP/100mL. O parâmetro “ferro dissolvido” apresentou um resultado de 0,6121 
mg/L, acima do especificado na legislação, que é menor ou igual a 0,3 mg/L.   
 

O relatório de amostragem de água tratada, também disponibilizado pelo SAMAE e emitido 
em junho de 2021, apresenta unicamente o parâmetro “Cloro Residual Livre”, dentre os 
100 (cem) ensaiados, com valor de Limite de Detecção (LD) maior que o Limite de 
Quantificação (LQ), sendo estes valores de 0,02 e 0,01, respectivamente. O método 
utilizado para esse parâmetro foi o SMEWW 4500 – Cl – G. Os resultados das análises são 
disponibilizados à população por meio de relatórios apresentados no site do SAMAE, site 
do órgão fiscalizador e na fatura mensal de água.  
 

 

 

 
Foto 6 - Tratamento e análises do SAA de Meleiro. 

 (1) Bancada e equipamentos analíticos; (2) Filtro pressurizado; (3) Quadro de comando dos equipamentos 
da casa de química; (4) Tina de preparo de solução tanfloc (polímero catiônico empregado na coagulação); 

(5) Tina de flúor (polímero catiônico empregado na coagulação). 
Fonte: Relatório de Fiscalização Operacional do SAA. ARIS, 2018. 

1 

2 

5 

3 4 



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

56 
 

  Tarifação 
 
De acordo com os dados do SNIS, no ano de 2019, a tarifa média praticada para o 
fornecimento de água tratada era de R$ 4,48/m³ (quatro reais e quarenta e oito centavos 
por metro cúbico). 
 

Quadro 16 - Histórico de despesa e tarifa média praticada – SAA. 

Ano 

IN003 - 
Custo médio 

de água 
(R$/m³) 

IN005  - Tarifa 
média de 

água (R$/m³) 

Saúde financeira 
SAMAE 

(IN005/IN003) (%) 

2019 3,56 4,48 125,8% 

2018 3,00 3,76 125,3% 

2017 3,62 3,51 97,0% 

2016 3,03 3,09 102,0% 

2015 2,81 3,11 110,7% 

Fonte: SANEVILLE, 2021 – SNIS, 2015 a 2019. 
 

Observa-se que no ano de 2017, a tarifa média praticada era menor do que o custo médio 
da água, dessa forma, o SAMAE tornou-se financeiramente insustentável. Já para os anos 
seguintes, de 2018 e 2019, houve o aumento da tarifa média, subindo aproximadamente 
R$ 1,00 (um real) por metro cúbico.  
 
A baixa do custo médio de água a partir de 2018 pode ser consequência da aquisição da 
nova ETA, que resultou num aumento considerável do volume de água faturado pelo 
município. Consequentemente, aliado ao aumento da tarifa, a saúde financeira do SAMAE 
apresentou um crescimento satisfatório, subindo em torno de 25% quando comparada ao 
ano de 2017. 
 
Sabendo que a população do Município está apresentando um decrescimento nos últimos 
anos, como mostrado no Quadro abaixo, e salientando a importância de manter a saúde 
financeira do SAMAE acima do 100%, é recomendado que haja periodicamente o ajuste no 
valor da tarifa média. 
 

Quadro 17 - Histórico populacional no município de Meleiro. 

Ano 
População residente total, 

segundo o IBGE 
População residente 

urbana 
População residente 

rural 

2019 7.015 3.657 3.358 

2018 7.028 3.664 3.364 

2017 7.047 3.674 3.373 

2016 7.056 3.678 3.378 

2015 7.066 3.683 3.383 
Fonte: SANEVILLE, 2021 – Adaptado de SNIS, 2015 a 2019. 

Atualmente, a tarifa cobrada dos consumidores aprovada pelo órgão regulador, para 
unidades residenciais é de R$ 31,38 (trinta e um reais e trinta e oito centavos) para 
consumos de até 10 m³ (dez metros cúbicos). O histórico de tarifa mínima praticada para 
economias residenciais e o histórico do valor médio da tarifa social, assim como o número 
de economias contempladas com as mesmas pode ser observada abaixo. 



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

57 
 

 
Quadro 18 - Valor tarifário e economias contempladas. 

Ano  

TR014 - Tarifa 
mínima praticada 
para economias 

residenciais até 10 
m³ (R$/mês) 

TR013 - 
Economias 
residenciais 

contempladas 
com a tarifa 

mínima 

TR034 - Valor 
médio da tarifa 

social usada para 
as economias 
residenciais 

(R$/mês) 

TR033 - 
Economias 
residenciais 

contempladas 
com a tarifa 

social 

2019 31,38 1.500 15,75 25 

2018 31,38 1.482 15,75 25 

2017 29,65 1.434 14,88 25 

2016 27,09 1.202 13,55 25 

2015 27,09 1.113 13,55 25 

Fonte: SANEVILLE, 2021 – site SAMAE Meleiro (2021). 

 
De acordo com os dados extraídos do SNIS, alguns critérios são analisados para a concessão 
da tarifa social, como: os usuários devem ser beneficiários do Bolsa Família e devem estar 